
1

Hermenson Pereira da Silva

De: Hermenson Pereira da Silva
Enviado em: terça-feira, 28 de julho de 2020 13:51
Para: Borges Importação e Exportação
Cc: Licitação
Assunto: RES: Solicitação de esclarecimento sobre o pregão 10/2020 TRE-RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 
ESCLARECIMENTO 01 

 
1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa BORGES IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, nesse ato representada pelo Sr. Ney Melgaço. 
 
2. Questiona a empresa: 
 
2.1. “(...) pregão eletrônico 10/2020 do TRE-RO, onde o anexo "relação de itens" constam três itens e no 
"termo de referência" consta apenas dois itens, e o item número 1 de ambos não convergem pois um descreve 
luminária do tipo pública e outra do tipo plafom de embutir, ou seja dois itens diferentes no mesmo item do 
mesmo processo, porem o Termo de referência destaca que havendo divergência entre ambos prevalece o 
termo, então devo considerar a descrição do termo de referência?” 
 
3. Resposta Pregoeiro: 
 
3.1. O Edital, de forma resumida, especifica o item 1, bem como o seu desdobramento, ou seja, o item 3 (o 
motivo será explicado nos itens 3.4 e 3.5 deste esclarecimento) como “Luminária PLAFON de LED”. 
 
3.2. Já o Termo de Referência, anexo I do Edital, apresenta especificação completa, ou seja, “Luminária 
PLAFON de LED Quadrado de Embutir, acompanhada de driver de alimentação, com as seguintes 
características: Potência: mínimo de 40 W; Material: Alumínio e Acrílico; Material da Borda: em Alumínio; 
Cor da Borda: Branco; Dimensão: 62cm x 62cm; Profundidade: máxima de 1,3cm; Modelo: Luminária de 
Embutir; Eficiência Luminosa: igual ou superior a 75 lm/W; Corrente: 600 mA; Frequência: 50/60 Hz; Índice 
de Reprodução de Cor (IRC): não inferior a 70 %; Temperatura Ambiente (Ta): não superior a -20º C de 
mínima e 40º C de máxima; Temperatura da Cor: Branco Frio (6.000-6500 K); Índice de proteção 
mínimo: IP20; Possuir Tecnologia Anti-Strobo ou Anti-Stromb: SIM; Alimentação por driver com as 
seguintes características: Potência: 40 W; Tensão de saída: 45-65 Vdc; Tensão de entrada: BIVOLT (110 / 
220 V); Frequência: 50/60 Hz; Temperatura do ambiente (Ta): até no mínimo 45º C Temperatura da 
embalagem (Te): até no mínimo 75º C; Índice de proteção mínimo: IP20; Tipo de conector de saída: Cabo 
com plug fêmea 5.5x2.1mm; Tipo de entrada: Cabo PP 2x0,5mm; Manual de instruções para 
instalação/utilização em português; Garantia: mínimo 12 (doze) meses. “ 
 
3.3. O objeto do Pregão em comento é a formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
aquisição eventual de Luminária PLAFON de LED, item 01 e Drive Placa LED para luminárias, item 2.
 
3.4. No entanto, conforme se extrai do item 8.2 do TR, bem como dos itens 4.1.1. e 4.1.2. do Edital, houve, 
para o item 1, a destinação de cota exclusivamente à participação das ME/EPP´S, de acordo com as regras do 
art. 48, III da Lei Complementar n. 123/2006 e art. 8º do Decreto n. 8.538/2015, no percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento). Ou seja, 250 unidades num total de 1000 unidades especificado no item 1 no TR. 
 
3.5. Sendo assim, o item 01 refere-se a AMPLA CONCORRÊNCIA (75% - 750UN), onde poderá participar 
quaisquer empresas do ramo; já o item 3, refere-se a RESERVA DE COTA (25% - 250UN), onde somente 
poderá participar as MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
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4. Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida 
a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento 
será disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO. 

Porto Velho, 28 de julho 2020.

HERMENSON PEREIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

 
 

 
De: Borges Importação e Exportação <borgeseborges8@gmail.com>  
Enviada em: terça-feira, 28 de julho de 2020 12:08 
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br> 
Assunto: Solicitação de esclarecimento sobre o pregão 10/2020 TRE-RO 
 
Bom Dia,  
 
Venho por meio deste, respeitosamente solicitar esclarecimento a respeito dos itens  
do pregão eletrônico 10/2020 do TRE-RO, onde o anexo "relação de itens" constam três itens e no "termo 
de referência" consta apenas dois itens, e o item número 1 de ambos não convergem pois um descreve 
luminária do tipo pública e outra do tipo plafom de embutir, ou seja dois itens diferentes no mesmo item do 
mesmo processo, porem o Termo de referência destaca que havendo divergência entre ambos prevalece o 
termo, então devo considerar a descrição do termo de referência? 
 
aguardo sua posição 
 
Atenciosamente 

 Ney Melgaço 
 Setor Gerencial 

 


